

平成16年3月期 第3四半期財務情報（連結）

平成16年2月17日

上場会社名 アルプス電気株式会社

（コード番号：6770）

（URL <http://www.alps.co.jp/zaimu/index.htm>）

（東証第1部）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 片岡 政 隆

問合せ責任者 役職名 経理グループマネージャー 氏名 宮崎 信 明 TEL：(03) 3726 - 1211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 会計処理方法の変更 有 無
 中間決算等と異なる主な簡便的な会計処理方法
 ・固定資産の減価償却費を通期見込み額の3/4で計算
 ・一部の連結子会社は、税効果会計に簡便法を適用

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 連結（新規）1社（除外）1社
 持分法（新規）0社（除外）0社

（注）当第3四半期は四半期財務情報開示の初年度のため、前年同四半期の記載はしていません。

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しています。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	466,137 (-)	31,320 (-)	26,395 (-)	15,358 (-)
(参考)15年3月期	601,816	41,812	37,282	17,513

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	85 10	78 91
(参考)15年3月期	96 27	-

（注）当第3四半期は四半期財務情報開示の初年度のため、売上高、営業利益等におけるパーセント表示（対前年同四半期比増減率）の記載はしていません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期は、減税効果と低金利政策による米国経済の回復や中国経済が活況を維持したことなどから世界経済は回復基調で推移し、国内経済においても設備投資や輸出に明るさが見えはじめてきました。このような中で、当社の連結売上高は466,137百万円となりました。利益につきましては、営業利益31,320百万円、経常利益26,395百万円、四半期純利益は15,358百万円となりました。

< 電子部品事業 >

電子部品事業全般は、第3四半期に入り為替レートの円高・ドル安が進んだものの、デジタル機器向けの製品を中心に堅調な推移となりました。そのうち、ペリフェラル事業は携帯電話用カラーLCDやデジタルスティルカメラ用フォトプリンタが年末に向けて好調な売れ行きとなったほか、情報通信事業でもチューナなど放送関連が順調であったことから見通しを上回る結果となりました。また、コンポーネント事業や車載電装事業も堅調であったほか、磁気デバイス事業につきましてはほぼ見込みどおりで推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は283,249百万円、営業利益は16,696百万円となりました。

< 音響製品事業 >

音響製品事業につきましては、商品の自動車メーカー向け新車搭載比率が上昇するなか、市販市場が伸び悩みました。音響機器部門は、年末・クリスマス商戦で価格競争が激化し、厳しい状況で推移しました。一方、情報・通信機器部門はカーナビゲーション等の装着率や商品の新車搭載比率が増加、さらに北米自動車販売が堅調であったことから、売上規模に拡大が見られました。

以上の結果、当部門の売上高は156,926百万円、営業利益は10,104百万円となりました。

< 物流・その他事業 >

物流事業につきましては、引き続きグローバルな物流拠点およびネットワークの整備拡充に努めるとともに更なるサービスの向上と競争力の維持向上のために事業体質の強化に取り組んできました。また景気回復の動きとともにデジタル家電製品や車載関連製品の取扱いが好調に推移したことや国内外の顧客ニーズに対応することにより売上高は順調に推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は25,961百万円、営業利益は4,061百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しています。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	491,492	159,063	32.4	881 44
(参考)15年3月期	480,914	148,881	30.9	824 17

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しています。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	29,074	29,648	6,230	66,887
(参考)15年3月期	50,931	34,135	15,405	76,080

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結貸借対照表における総資産は平成15年3月期末と比較して10,578百万円増加し、株主資本は10,182百万円増加したことから、株主資本比率は1.5ポイント改善しました。

増減の主な内容は、流動資産では現金及び預金が9,500百万円減少、繰延税金資産が6,702百万円減少し、受取手形及び売掛金が9,247百万円増加しました。固定資産では機械装置が取得などにより5,689百万円増加しました。

流動負債では短期借入金一部返済により13,674百万円減少、無担保社債の償還により20,000百万円減少しました。また、固定負債では転換社債型新株予約権付社債を新たに発行したことから30,000百万円増加しました。

(連結キャッシュフロー)

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金の増加は29,074百万円となりました。

この増加の主な要因は、税金等調整前純利益30,157百万円の計上および減価償却費23,960百万円による資金の増加と、売上債権の増加13,188百万円、法人税等の支払9,841百万円およびたな卸資産の増加による資金の減少によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金の減少は29,648百万円となりました。

この減少の主な要因は、電子部品事業を中心とした有形固定資産の取得による支出28,078百万円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金の減少は6,230百万円となりました。

この減少の主な要因は、2003年6月に長期負債の一部の返済を用途として発行した転換社債型新株予約権付社債による収入と、それに伴う社債の償還および借入金の返済などの支出によるものです。

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しています。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	263,635 (-)	11,623 (-)	9,258 (-)	5,955 (-)
(参考)15年3月期	315,366	14,341	13,591	9,970

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	300,675	119,953
(参考)15年3月期	269,269	116,327

(注)当第3四半期は四半期財務情報開示の初年度のため、売上高、営業利益等におけるパーセント表示(対前年同四半期比増減率)の記載はしていません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日 ~ 平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
通 期	610,000 百万円	32,000 百万円	18,000 百万円	99 75 円 銭

(注) 予想営業利益(通期) 37,000 百万円

[連結業績予想に関する定性的情報等]

売上高につきましては、電子部品事業においてデジタル機器向けの製品が好調に推移していることから、主にペリフェラルや情報通信、コンポーネントの各事業が売上を伸ばし、前回発表予想に対して増収となる見込みです。

また、利益面におきましても、増収効果が見込めることから増益となる見込みです。

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日 ~ 平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
通 期	345,000 百万円	11,000 百万円	7,000 百万円	6 00 円 銭	6 00 円 銭	12 00 円 銭

(注) 予想営業利益(通期) 13,500 百万円

(業績予想の利用に関する注意事項)

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおりますことをご承知おきください。

以 上

(添付資料)

1.(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	16年3月期第3四半期 (15年12月31日現在)		15年3月期 (15年3月31日現在)		対前期増減
	金額	構成比	金額	構成比	増減額
(資産の部)		%		%	
流動資産	(298,563)	60.7	(298,844)	62.1	(281)
1. 現金及び預金	67,257		76,757		9,500
2. 受取手形及び売掛金	111,398		102,151		9,247
3. 有価証券	207		163		44
4. たな卸資産	85,968		82,265		3,703
5. 繰延税金資産	10,603		17,305		6,702
6. その他	24,844		22,074		2,770
貸倒引当金	1,716		1,872		156
固定資産	(192,928)	39.3	(182,068)	37.9	(10,860)
(1) 有形固定資産	(146,266)	29.8	(138,654)	28.8	(7,612)
1. 建物及び構築物	46,576		44,650		1,926
2. 機械装置及び運搬具	47,995		42,306		5,689
3. 工具器具備品及び金型	16,537		17,894		1,357
4. 土地	30,128		30,322		194
5. 建設仮勘定	5,028		3,481		1,547
(2) 無形固定資産	(12,287)	2.5	(11,927)	2.5	(360)
(3) 投資その他の資産	(34,373)	7.0	(31,486)	6.6	(2,887)
1. 投資有価証券	19,109		17,237		1,872
2. 繰延税金資産	8,426		7,169		1,257
3. 再評価に係る繰延税金資産	564		564		-
4. その他	6,618		7,319		701
貸倒引当金	345		804		459
繰延資産	(0)	0.0	(0)	0.0	(0)
資産の部合計	491,492	100.0	480,914	100.0	10,578

(注) 当第3四半期は四半期財務情報開示の初年度のため、前年同四半期との対比を行っていません。

(単位：百万円)

科目	16年3月期第3四半期 (15年12月31日現在)		15年3月期 (15年3月31日現在)		対前期増減
	金額	構成比	金額	構成比	増減額
(負債の部)		%		%	
流動負債	(170,326)	34.7	(202,764)	42.2	(32,438)
1. 支払手形及び買掛金	72,662		70,876		1,786
2. 短期借入金	45,633		59,307		13,674
3. 一年以内償還社債	-		20,000		20,000
4. 未払法人税等	2,335		6,204		3,869
5. 繰延税金負債	1,043		1,933		890
6. 賞与引当金	4,413		7,805		3,392
7. 製品保証引当金	2,994		3,011		17
8. その他	41,242		33,625		7,617
固定負債	(108,581)	22.0	(78,934)	16.4	(29,647)
1. 社債	10,000		10,000		-
2. 転換社債	11,805		11,833		28
3. 新株予約権付社債	30,000		-		30,000
4. 社債発行差金	411		-		411
5. 長期借入金	41,074		40,582		492
6. 繰延税金負債	2,229		1,722		507
7. 退職給付引当金	10,910		12,400		1,490
8. 役員退職慰労引当金	1,742		2,112		370
9. その他	408		282		126
負債の部合計	278,908	56.7	281,698	58.6	2,790
(少数株主持分)					
少数株主持分	53,521	10.9	50,334	10.5	3,187
(資本の部)					
資本金	(22,913)	4.7	(22,913)	4.8	(-)
資本剰余金	(44,876)	9.1	(44,876)	9.3	(-)
利益剰余金	(101,103)	20.6	(88,035)	18.3	(13,068)
土地再評価差額金	(387)	0.1	(387)	0.1	(-)
その他有価証券評価差額金	(2,522)	0.5	(1,807)	0.4	(715)
為替換算調整勘定	(11,572)	2.3	(8,030)	1.7	(3,542)
自己株式	(391)	0.1	(332)	0.1	(59)
資本の部合計	159,063	32.4	148,881	30.9	10,182
負債、少数株主持分及び資本合計	491,492	100.0	480,914	100.0	10,578

(注) 当第3四半期は四半期財務情報開示の初年度のため、前年同四半期との対比を行っていません。

1. (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)		15年3月期 (14年4月1日～15年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比
		%		%
売上高	466,137	100.0	601,816	100.0
売上原価	374,786	80.4	477,995	79.4
売上総利益	91,350	19.6	123,820	20.6
販売費及び一般管理費	60,029	12.9	82,007	13.6
営業利益	31,320	6.7	41,812	7.0
営業外収益				
1. 受取利息	291		671	
2. 受取配当金	114		141	
3. 連結調整勘定償却額	132		339	
4. 持分法による投資利益	87		154	
5. 雑収入	2,255		2,942	
計	2,881	0.6	4,249	0.7
営業外費用				
1. 支払利息	1,047		1,962	
2. 為替差損	4,777		4,305	
3. 雑支出	1,981		2,512	
計	7,806	1.6	8,779	1.5
経常利益	26,395	5.7	37,282	6.2
特別利益				
1. 過去勤務債務償却益	5,559		-	
2. その他	1,038		2,446	
計	6,597	1.4	2,446	0.4
特別損失				
1. 固定資産売却除却損	966		1,455	
2. その他	1,870		3,121	
計	2,836	0.6	4,576	0.8
税金等調整前四半期 (当期)純利益	30,157	6.5	35,152	5.8
法人税、住民税及び事業税	6,110		10,348	
法人税等調整額	4,134		2,186	
計	10,244	2.2	12,535	2.1
少数株主利益	4,554	1.0	5,104	0.8
四半期(当期)純利益	15,358	3.3	17,513	2.9

(注) 当第3四半期は四半期財務情報開示の初年度のため、前年同四半期との対比を行っていません。

1 . (3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	期	16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)	15年3月期 (14年4月1日～15年3月31日)
		金額	金額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		(44,876)	(-)
資本準備金期首残高		-	44,876
資本剰余金期末残高		44,876	44,876)
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高		(88,035)	(-)
連結剰余金期首残高		-	72,570
利益剰余金増加高		(15,358)	(17,513)
四半期(当期)純利益		15,358	17,513
利益剰余金減少高		(2,290)	(2,048)
1. 配当金		2,165	1,987
2. 役員賞与		124	59
3. 従業員奨励福利基金等		0	1
利益剰余金期末残高		101,103	88,035

2. セグメント情報

(注)当第3四半期は四半期財務情報開示の初年度のため、前年同四半期との対比を行っていません。

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	16年3月期第3四半期(15年4月1日～15年12月31日)					
	電子部品 事業	音響製品 事業	物流・その他 事業	計	消去	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	283,249	156,926	25,961	466,137	-	466,137
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	4,507	2,839	20,001	27,348	27,348	-
計	287,757	159,765	45,962	493,485	27,348	466,137
営業費用	271,060	149,661	41,900	462,622	27,806	434,816
営業利益	16,696	10,104	4,061	30,862	457	31,320

(注)1. 事業の区分は、製品の種類及び販売市場の共通性を考慮して、電子機器向けの電子部品事業と、カーオーディオを中心とする音響製品事業及び物流・その他事業に区分しています。

2. 各事業区分に属する主要製品名

- (1)電子部品…………… スイッチ、可変抵抗器、GMRヘッド、チューナ、光通信用レンズ、プリンタ、アミューズメント用機器、液晶表示素子、車載用ドア/ステアリングモジュール等
(2)音響製品…………… カーオーディオ、カーナビゲーションシステム等
(3)物流・その他…………… 物流サービス等

3. 全ての営業費用は各セグメントに配分されているため配賦不能営業費用はありません。

2. 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	16年3月期第3四半期(15年4月1日～15年12月31日)							
	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	161,106	93,278	99,467	110,792	1,491	466,137	-	466,137
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	205,898	885	21,921	75,102	3	303,811	303,811	-
計	367,005	94,164	121,389	185,894	1,494	769,949	303,811	466,137
営業費用	338,773	92,733	119,455	180,411	1,425	732,799	297,982	434,816
営業利益	28,232	1,430	1,934	5,483	69	37,150	5,829	31,320

(注)1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1)北米…………… アメリカ、カナダ、メキシコ
(2)欧州…………… ドイツ、イギリス
(3)アジア…………… 韓国、シンガポール、マレーシア、中国
(4)その他…………… オーストラリア、ブラジル

2. 営業費用の内、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、連結子会社における総務部門等管理部門及び開発部門に係る費用です。

当第3四半期： 7,078百万円

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	16年3月期第3四半期(15年4月1日～15年12月31日)				
	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	97,253	103,900	139,342	4,536	345,031
連結売上高					466,137
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.8%	22.3%	29.9%	1.0%	74.0%

(注)1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国または地域

- (1)北米…………… アメリカ、カナダ、メキシコ
(2)欧州…………… ドイツ、イギリス
(3)アジア…………… 韓国、シンガポール、マレーシア、中国
(4)その他…………… オーストラリア、ブラジル

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高です。

3. 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

当第3四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)	15年3月期 (14年4月1日～15年3月31日)
	生産高	生産高
電子部品事業	298,074	344,958
音響製品事業	131,988	199,684
物流・その他事業	--	--
合計	430,063	544,642

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しています。
 2. 金額は、販売価格によります。
 3. 上記金額には、消費税等は含まれていません。
 4. 当第3四半期は四半期財務情報開示の初年度のため、前年同四半期との対比を行っていません。

2. 受注状況

当第3四半期における受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

(1) 受注高

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)	15年3月期 (14年4月1日～15年3月31日)
	受注高	受注高
電子部品事業	286,265	351,066
音響製品事業	153,015	214,598
物流・その他事業	--	--
合計	439,280	565,665

(2) 受注残高

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	16年3月期第3四半期 (15年12月31日現在)	15年3月期 (15年3月31日現在)
	受注残高	受注残高
電子部品事業	56,099	53,965
音響製品事業	21,221	25,132
物流・その他事業	--	--
合計	77,320	79,098

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しています。
 2. 上記金額には、消費税等は含まれていません。
 3. 当第3四半期は四半期財務情報開示の初年度のため、前年同四半期との対比を行っていません。

3. 販売実績

当第3四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)	15年3月期 (14年4月1日～15年3月31日)
	販売高	販売高
電子部品事業	283,249	348,688
音響製品事業	156,926	221,438
物流・その他事業	25,961	31,688
合計	466,137	601,816

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しています。
 2. 上記金額には、消費税等は含まれていません。
 3. 当第3四半期は四半期財務情報開示の初年度のため、前年同四半期との対比を行っていません。

4. 部門別販売実績

部門別販売実績は、次のとおりです。

(単位：百万円)

期 部 門	16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)		15年3月期 (14年4月1日～15年3月31日)	
	売上高	構成比率	売上高	構成比率
電 子 部 品 事 業	283,249	60.8 %	348,688	57.9 %
コンポーネント事業	52,517	11.3	69,667	11.6
磁気デバイス事業	62,005	13.3	83,316	13.8
情報通信事業	42,741	9.2	50,892	8.5
ペリフェラル事業	74,933	16.1	76,595	12.7
車載電装事業	51,051	10.9	68,216	11.3
音 響 製 品 事 業	156,926	33.6	221,438	36.8
物 流 ・ そ の 他 事 業	25,961	5.6	31,688	5.3
合 計	466,137	100.0	601,816	100.0

(注) 当第3四半期は四半期財務情報開示の初年度のため、前年同四半期との対比を行っていません。